cổ phiếu ở mức giá 10 ngàn đồng/cổ phiếu.
• Ngày giao dịch không hưởng quyền: 29/11/2011.

Đây là đợt phát hành trong kế hoạch tăng vốn lên 1 tỷ USD trong năm 2011 của Vietinbank. Kế hoạch
này đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 31/5/2011, bao gồm đợt 1: phát hành cho cổ đông hiện
hữu 3.372 tỷ đồng và đợt 2: phát hành cổ phiếu cho cổ đông chiến lược nước ngoài 3.570 tỷ đồng (15%
vốn điều lệ).

Thay đổi cơ cấu sở hữu:

Nếu như phát hành thành công đợt 1, Vietinbank sẽ vượt qua Vietcombank để trở thành ngân hàng có vốn
điều lệ lớn thứ 2 (sau Agribank: 21.300 tỷ đồng). Và nếu kế hoạch phát hành đợt 2 cho Ngân hàng Nova
Scotia thành công, Vietinbank sẽ là ngân hàng có vốn điều lệ lớn nhất trong hệ thống 43 ngân hàng
thượng mại cổ phần, ngay cả khi Vietcombank hoàn thành bán 15% cho Mizuho Bank.

Bảng 1: Cơ cấu sở hữu Vietinbank trước và sau khi phát hành

PHÁT HÀNH ĐỢT 1 VÀ CƠ CẤU SỞ HỮU
   Cơ cấu sở hữu trước 1/12/2011   Phát hành 20% cho CĐHH   Cơ cấu sở hữu từ 1/12/2011

Triệu cổ

phiếu
Giá trị (tỷ

VND) Tỷ lệ %

Tỷ lệ
phát
hành

Triệu cổ
phiếu

Giá trị
(Tỷ

VND)
Triệu cổ

phiếu

Giá trị
(tỷ

VND) Tỷ lệ %

Cổ đông nhà nước (NHNN)

1,353.8

13,538 80.3%   20%   270.8   2,708

1,624.6   16,246 80.3%
Công ty Tài chính Quốc tế
(IFC)

55.3

553 3.3%   20%   11.1   111

66.3   663 3.3%

Quỹ Đầu tư Cấp vốn của IFC

113.3

1,133 6.7%   20%   22.7   227   136.0   1,360 6.7%

Nhà đầu tư chiến lược

20.3

203 1.2%   20%   4.1   41

24.4   244 1.2%

Công đoàn Vietinbank

26.8

268 1.6%   20%   5.4   54

32.2   322 1.6%

Lãnh đạo chủ chốt

0.2

2 0.0%   20%   0.0   0

0.2   2 0.0%

   1,569.7

15,697 93.1%   20%   313.9   3,139   1,883.6   18,836 93.1%

Cổ phiếu tự do chuyển nhượng

116.1

1,161 6.9%   20%   23.2   232

139.3   1,393 6.9%

   1,685.8

16,858 100.0%   20%   337.2   3,372   2,023.0   20,230 100.0%

Nguồn: Cáo bạch Vietinbank, StoxPlus

Tổng số tiền Vietinbank dự kiến huy động từ thị trường trong đợt 1 này là 3.372 tỷ đồng (164 triệu USD).
Trong đó, Chính phủ và các nhà đầu tư tổ chức (nhóm IFC và cổ đông nội bộ) sẽ góp vốn 3.139 tỷ đồng
(153 triệu USD) và phần còn lại 232 tỷ đồng ( 10.5 triệu USD) là thu hút từ thị trường.

Vietinbank cũng trong quá trình đàm phán phát hành 15% cho đối tác chiến lược Ngân hàng Nova Scotia
của Canada, nếu thành công, các cổ đông hiện hữu sẽ giảm và cơ cấu sở hữu của Vietinbank được thể
hiện trong Bảng 2 phía sau. Tuy nhiên, đánh đổi cho việc giảm sở hữu của các cổ đông hiện hữu này là